Ast hæc quoque in septimo die, scilicet in Sabbato clam præparata sunt; vere autem declarata et perfecta sunt omnia, propter incorruptibilitatem corporis a morte revocati, in octavo die per Dominicam resurrectionem, ideo ipse a nobis significanter cognominatus est; ita ut sicut Parasceve ad Sabbathum, sic ad Dominicam Sabbathum huic tantum præstantem quantum principio typi et umbræ perfectio et veritas. Unde tanta Dominicæ excellentia et sanctitas a mysterio in ea completo, a sperata in ea communi omnium resurrectione, a perfecta dignorum ingressione in divinam requiem, a totius mundi regeneratione.

ἄξιον εἰσαίεσθαι εἰς τὴν θείαν κατάπαυσιν, καὶ τὴν

Quæcumque ergo dixerit hebdomadam observans, eadem in octavam cum incremento injicere debet, est enim illius perfectio. Illius octavæ diei, id est Dominicæ, honorem ipse Moyses quamvis inaccessus induxit; nam Jubilæi annus ab eo remissionis annus vocatus et commendatus, nequaquam inter annorum hebdomadas adnumeratur, sed post illas omnes octavus venit, postquam transiit ultima annorum eorum, illucens. Quod etiam in hebdomadis earum quæ secundum dies numerantur hebdomadarum facit Moyses. Non tantum ita inscius honorem induxit legislator octavæ quam nos Dominicam appellamus, utpote Domini resurrectioni consecratam, sed insuper in festo quod tubarum solemnitate nominavit, illam vocat postremam id est finem et perfectionem festorum omnium. In hac ergo dixit diem octavam nobis sanctam esse appellandam, prænuntians veluti divinam atque illustrissimam et augustissimam Dominicæ dignitatem post transiitum legalium omnium adfuturam. Unde ille non septimam coluit diem nisi quia ad octavam vere colendam perducit; et sicut lex ab eo data venerabilis est quia ad Christum condurrit, ita septima dies venerabilis quia ad octavam, in qua facta est Domini resurrectio, quia ipsa est octava, coningit; nam quemadmodum post septimam dies numeratur octava, ita scrutans invenies, post septimam omnium quæ a sæculo contigisse narrantur resurrectionum, octavam fuisse Domini resurrectionem; ita non tantum octava deo perfecta est, sed etiam octava numeratur post eas quæ antea præcesserunt: eadem autem prima est ad speratam omnium in Christo resurrectionem seu potius resurrectionem, per quam celebratur Christus primitivæ dormientium et primogenitus ex mortuis. Eodem modo Dominica non tantum dicitur octava dierum ab his quæ præeunt numerata, sed etiam prima earum quæ sequuntur, ita ut eadem sit vicissim prima et ultima omnium dierum quæ nos quidem Dominicam vocamus, Moyses vero non primam sed unam cognominavit, quia

<sup>66</sup> I Cor. xv, 20; Coloss. i, 18.

aliis supereminent, necnon futuri sæculi, unius quæ A μένη, ἀλλὰ καὶ τῶν μετ' αὐτὴν ἐστὶ πρώτη· ὡς nescit occasum diei stat exordium. εἶναι ταύτην αὐτὴν ἐκείνην ἐκ περιτροπῆς τὴν καινὴν καὶ πρώτην ἀπασῶν ἡμέραν, ἣν ἡμεῖς μὲν Κυριακὴν καλοῦμεν, ὁ δὲ Μωϋσῆς οὐ πρώτην, ἀλλ' ἓ μίαν προσηγέρουσαν, ὡς τῶν ἄλλων ὑπερεξηρημένην, καὶ προοίμιον οὖσαν τῆς τοῦ μέλλοντος αἰῶνος μῆδ' καὶ ἀνασπέρου ἡμέρας.

Aliam insuper Dominicæ præ cæteris diebus festivis in mente versate excellentiam inde exortam. Quemlibet enim diem festivum totus annus currens seniel inducit, Dominicam autem menses singuli quater nobis invehunt, ita ut per occursum ita frequentem nobis annum totum vere remissionis annum, annum Deo acceptabilem operatur. Ideo Dominus illam nobis celebrandam secundum singulas dierum lapsas hebdomades proponens, apparuit quidem primum discipulis in cœnaculo, dum Thomas abesset, et semetipsum obtulit vivum, pacem eis largitus est, et per propriam insufflationem primam ab initio datam renovans inspirationem, divini Spiritus tribuit gratiam, divinam eis infundens virtutem ligandi atque solvendi peccata, consortes illos potestatis ejus qui in cœlo est efficiens, ad eos dicens: « Accipite Spiritum sanctum, quorum remisistis peccata, remittentur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt ».

Hanc ergo potestatem et gratiam impertivit Dominus apparens in ipsa resurrectionis die quæ prorsus erat Dominica; deinde relictis mediis hebdomadæ diebus, in octava quam hodie nos, ut dicere expediat, Dominicam agimus, rursus eodem modo visus fuit, idem spectaculum sibi in eodem cœnaculo renovans, dubiumque Thomam ad fidem adducens; nam secundum dilectum Domini evangelistam et discipulum: « Post dies octo, iterum erant discipuli intus; et Thomas cum eis. Venit Jesus, januis clausis, et stetit in medio, et dixit: Pax vobis ».

Videtisne quomodo in Dominica Christi discipuli convenerunt, eosque adivit Dominus? Erat enim Dominica quando primum congregatis apparuit, et post dies octo rursus veniente Dominica, congregatis sese obtulit. Quos conventus perpetuo exprimit Christi Ecclesia, quæ præsertim in Dominica conventus agit, nos quoque inter vos conversantes, vobis ad salutem communia loquentes necnon ad pietatem piæque vitam adducentes. Idcirco nemo propter ignaviam vel continuam de terrenis sollicitudinem ab his sacris Deoque mandatis conventibus abscedat, ne jure a Deo derelictus pejora quam Thomas incurrat; etsi semel raptus absuerit, jam deinceps accedat, Christi adeat Ecclesiam, ne insanabilis maneat, secundum animam per infidelitatem operibus sive verbis ægrotans, nec ad medicinam Christi accedens, neque sanctam, ut divus Thomas, salvationem accipiens. Sint enim, sint non tantum verba et cogitationes, sed et opera et facta: « Ostende mihi, inquit, fidem tuam ex